چنین می‌نماید که امت شیعه از اساس، انتظار داشته که غیبت امامش به نسبت کوتاه باشد، اما چون غیبت به درازا کشید و امیدهای ظهور امام به آینده انتقال یافتند، نیاز مبرم به یک رهبری جامع و منظم برای امت احساس گردید. بدین‌سان، اندیشه «نیابت عامّه» عالمان پدید آمد.^(۵)

حائری می‌نویسد: یک پژوهش آماری پیرامون سلسله مراجع بزرگ تقلید در خلال ده سده تا وفات آیه‌الله بروجردی (۱۹۶۱ م / ۱۳۴۰ ش) به ما آگاهی می‌دهد که مجموعاً ۵۸ مجتهد به عنوان مرجع بزرگ تقلید به رسمیت شناخته شدند که ۳۴ تن ایرانی و ۲۴

تن دیگر از آنان عرب بودند. از مراجع عرب ۱۶ تن اهل عراق، ۷ تن از سوریه و یک تن از عمان بوده‌اند. از نظر تحصیلات عالی، ۴۰ تن از مراجع در عراق و ۱۴ تن در ایران آموزش دیده‌اند و از محل آموزش عالی ۴ تن دیگر اطلاعی به دست نیامده است.

درست است که در روزگار صفویان، محقق کرکی چنان مهم و نامدار گردید که خود به شهرهای ایران سفر می‌کرد و برای علما محلی تعیین می‌نمود، ولی به نظر نمی‌رسد که نهاد مرجعیت تقلید پیش از زمان شیخ محمد حسن اصفهانی نجفی صاحب الجواهر (م ۱۸۴۹ م / ۱۲۲۸ ش) جنبه مرکزیت عام یافته باشد. جانشین بلافصل صاحب الجواهر، شیخ مرتضی انصاری (م ۱۸۶۴ م / ۱۲۴۳ ش) بود که بزرگ‌ترین مجتهد زمان خود شد، به شیوه‌ای که برتری او مورد شناسایی شیعیان ترکیه، جهان عرب، هندوستان و دیگر کشورهای اسلامی قرار گرفت.

مردی که مقام «مرجعیت کل» را احراز می‌کند باید دانشمندترین همه هم‌قطاران خویش باشد. یک فرد ممکن است مجتهد و یا حتی «مرجع تقلید» نامیده شود، ولی اگر در او ویژگی‌های مجتهدان دیگر نباشد، ممکن است قدرت، نفوذ و پیروان کمتری داشته باشد.

دومین عاملی که تفوّق [امام] خمینی را توجیه می‌کند، هوشمندی و موقع‌شناسی و بخصوص توانایی در گردآوردن طیف وسیعی از نیروهای سیاسی اجتماعی در پشت سر خویش است. (۲۶)

به عقیده فوران، [امام] خمینی و محافل شاگردان قدیمی‌اش در شبکه‌های منعطف روحانیت، سازمان یافتند و در خلال سال (۱۹۷۸ م / ۱۳۵۷ - ۱۳۵۶ ش) به عنوان رهبری بلامنازع انقلاب بر صحنه ظاهر شدند. [امام] خمینی خود نقش حسّاس و تعیین‌کننده‌ای ایفا کرد و با ارائه‌گزینه‌ای روشن و استوار در برابر شاه، هشیارانۀ نیروهای ناهمگن اجتماعی - و از جمله نیروهای کارگران و طبقه‌های متوسط مذهبی یعنی ائتلاف دینی - را زیر چتر رهبری خویش گرد آورد. پرشورترین طرفداران او بازرگانان و پیشه‌وران بازار بودند که منابع مالی شبکه‌های ارتباطی و نیروهای مردمی اغلب تظاهرات را تأمین می‌کردند. پیشه‌وران نه به عنوان کارگران کارگاه‌های کوچک، بلکه در مقام بخشی از جنبش توده‌ای شهری و فعالیت بازاری در انقلاب شرکت داشتند و از نظر تعداد، نقش مهمی در برگزاری مراسم چهلم‌های ماه‌های ژانویه (دی - بهمن ۱۳۵۶)، فوریه (بهمن - اسفند ۱۳۵۶)، مارس (اسفند ۱۳۵۶ - فروردین ۱۳۵۷) و مه (۱۹۷۸ (اردیبهشت - خرداد ۱۳۵۷)، پیش از پیوستن صدها هزار نیروی تازه نفس برعهده داشتند. (۲۷)

وی همچنین معتقد است: فرهنگ سیاسی مسلط و در حال پیدایش، به جریان

مردم‌گرایانه اسلام به رهبری امام خمینی تعلق داشت؛ همان‌گونه که امام خمینی در اواخر سال ۱۳۵۷ گفته بود: «من حرف مردم را می‌زنم ... ما همان مطالبی را تعقیب می‌کنیم که در نهاد و آرزوی دیرینه آن‌هاست.